3. Sergius Stragorodskij.

Tandem praeter omnem spem nuperime defensor obiectivi momenti redemptionis exstitit Sergius Stragorodskij, ab anno 1927 Vicarius locum tenentis Patriarchae Moscoviensis, qui quondam in tractatu c. t. „Orthodoxa doctrina de salute“, de quo supra sermo erat, fautorem mere psychologico-moralis theoriae de redemptione gerebat¹¹³⁾). Nunc vero valorem obiectivum passionis Christi profitetur, et quidem verbis, quae „extremum iuridismum“ sapiunt.

In decreto enim contra doctrinam Sergii Bułgakow promulgato haec habet: „Essentia doctrinae de redēptione hoc modo exprimi potest, quod Dominus Jesus Christus passione sua Deo Patri aliquod pretium obtulit, quo abundanter persolutum est, quod iustitia divina pro lapsu poscebat, quodque poenam pro peccato adaequabat“¹¹⁴⁾.

Parum autem certitudinis manifestat S. quoad quaestionem quandonam Christus opus suum redemptionis incepit. Animadvertisit enim, si placet, dici posse „Christum illud incepisse a primo momento vitae suaे in terris, vel etiam ab ipsa aeternitate“. Sed nullum esse dubium, quia illud consummaverit morte sua in cruce, qua praeципue pretium illud fuit solutum pro nostra liberatione a captivitate diaboli, et, quia libere accepta, sacrificium a Deo-homine iustitiae divinae oblatum pro salute mundi¹¹⁵⁾.

Evidenter timens, ne nimis prope accedat ad doctrinam antiquioris theologiae orthodoxae, cum doctrina catholica conformem, S. addit Christum in opere redemptionis nequaquam egisse tam-

¹¹²⁾ L. c. 157.

¹¹³⁾ Cf. supra.

¹¹⁴⁾ *O Sofij Premudrosti Božiej. Ukaz Moskowskoj Patriarchij*, Paris 1933, 13.

¹¹⁵⁾ L. c. 14.

quam spirituale caput omnis creaturae, neque tamquam caput totius humanitatis, ut fructus operis Eius quocumque mechanico vel formaliter iuridico modo in omnes homines se extenderet. Ipse erat solummodo Novus sive Secundus Adam, qui imprimis suam personalem assumptam naturam redemit ac deificavit, ut eo principium poneret novae gentis eorum, qui Christi sunt. Quare ex opere Eius solum ii utilitatem percipere possunt, qui spiritu renascuntur in novam humanitatem et in omnibus uniuntur cum Christo¹¹⁶⁾.

Hic iterum apparet, *quomodo moderni theologi russi prae nimio timore, ne in „iuridismum“ incident, potius omni profundiori explicationi redemptionis obiective spectatae renuntient ac statim ad considerationem conditionum redemptionis subiective sumptae sive ad fructum operis Christi appropriationem se convertant — quam ut aliquod positivum decretum divinum admittant, quo Christus constitutus fuerit morale caput generis humani.*

* * *

Respiciendo ad totam disquisitionem nostram, qua quid primarii theologi russi, quatuor praecipuis centris, Moscoviae, Varsoviae, Lutetiae Parisiorum et Karlovce existentes, de opere redemptionis doceant, cognovimus, videmus omnes quos investigavimus tractatus, vivam auctorum fidem in Divinum Redemptorem testari, nec non ferventem zelum operis Eius fructus propagandi. Omnibus autem communes esse gravissimas opiniones praeiudicatas contra doctrinam catholicam easque ultimis decenniis potius auctas quam diminutas apparere, notitiae vero eorum, quae hoc tempore haud parvo numero in variis linguis a catholicis theologis de opere redemptionis atque ad diluendas illas opiniones publici iuris facta sunt, apud recensitos auctores vix ulla inventari vestigia.

Ceteroquin inter modernos theologos russos in concipiendo et explicando opere redemptionis magnus manifestatur dissensus, et quidem non solum quaestiones pure speculativas vel parvi momenti, sed quaestiones quoque quae secundum proprium ipsorum iudicium „ad essentialia elementa

¹¹⁶⁾ L. c. 14 s.

doctrinae orthodoxae de redemptione pertinent" — necnon gravis defectus claritatis, certitudinis atque constantiae, quia praecipua auctoritate fruentes metropolitae Antonius Chrapowickij et Sergius Stragorodskij sententiam suam de valore redemptionis mutarunt.

Inde sequitur qua diligentia seriis sincerisque studiis scientificis incumbendum et quanto fervore orandum sit, ut in Divino Redemptore, iuxta flagrantissimum Eius desiderium, omnes sint unum, ut sint consummati in unum (Joan. 17, 23 s.)¹¹⁷⁾.

Varsoviae

Aloisius Bukowski S. J.
Professor Universitatis Varsoviensis.

¹¹⁷⁾ Hac commentatione iam ad finem perducta cognovi dissertationem a Dr. Antonio Salajka in lingua bohemica nuperrime (Prahae 1936) editam, c. t. „Doctrina orientalium theologorum dissidentium, imprimis russorum, de redemptione Christi“, in qua quoad maximam partem de iisdem theologis agitur, de quibus prius vel nunc tractavi. Quia propria marte laboravi atque nonnullos auctores a Dr. Salajka praetermissos recensui, spero meam opellam non prorsus inutilem fore.